
Stanowisko (apel)

Rady Powiatu Rawskiego w Rawie Mazowieckiej do Minister Zdrowia Pani Izabeli Leszczyny 

z dnia 7 maja 2025 r.

w sprawie podjęcia działań legislacyjnych dotyczących zmiany przepisów prawa 
farmaceutycznego w zakresie funkcjonowania aptek ogólnodostępnych

Rada Powiatu Rawskiego, mając na względzie bezpieczeństwo zdrowotne swoich mieszkańców, 
występuje z apelem (stanowiskiem) o podjęcie działań legislacyjnych w zakresie zmiany przepisów 
prawa farmaceutycznego dotyczących funkcjonowania aptek ogólnodostępnych poprzez:

1) wprowadzenie obowiązku funkcjonowania całodobowej apteki ogólnodostępnej;
2) wprowadzenie możliwości prowadzenia apteki ogólnodostępnej przez samodzielny publiczny 

zakład opieki zdrowotnej.
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Uzasadnienie

Wraz z wejściem w życie, z dniem 1 stycznia 2024 roku, nowych przepisów prawa farmaceutycznego, 
dotyczących dyżurów w porze nocnej i w dni wolne od pracy, mieszkańcy powiatu rawskiego posiadają 
ograniczone możliwości korzystania z apteki całodobowej. Powyższe stanowi istotne utrudnienie, 
zwłaszcza dla pacjentów, którzy mają potrzebę pilnego wykupienia leku, szczególnie w porze nocnej. 
Powyższe implikuje potrzebę pokonywania kilkudziesięciu kilometrów, aby dotrzeć do apteki 
całodobowej, położonej w ościennym powiecie.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa farmaceutycznego, powiat może wyznaczyć aptekę do 
pełnienia dyżurów poza czas ustawowy oraz sfinansować koszty jej funkcjonowania. Jednak w praktyce, 
dużą przeszkodą w realizacji tego uprawnienia są ograniczone środki finansowe w budżecie powiatu na 
ten cel. Kwota, jaką powiat musiałby przeznaczyć na pokrycie kosztów dyżurów wynosi ponad 
600 000,00 zł.

Należy podkreślić, iż w obecnym stanie prawnym, istnieje dowolność pełnienia przez apteki 
ogólnodostępne dyżurów w porze nocnej i w dni wolne od pracy. Ten stan prawny powoduje, że 
podmioty prowadzące apteki nie podejmują się pełnienia dyżurów, argumentując to brakiem 
dostatecznej liczby personelu do realizacji rzeczonego zadania.

Zdaniem Rady Powiatu Rawskiego dostęp do leków w nocy, święta i dni wolne od pracy to ważna 
kwestia związana z ochroną zdrowia, która w chwili obecnej powinna stać się standardem. W mieście, 
w którym funkcjonuje szpital, nocna i świąteczna opieka zdrowotna, bez względu na liczbę 
mieszkańców, funkcjonowanie całodobowej apteki ogólnodostępnej, finansowanej ze środków 
Narodowego Funduszu Zdrowia, jawi się jako istotny komponent ochrony zdrowia mieszkańców.

Ponadto wprowadzenie przez ustawodawcę czasu trwania dyżurów nocnych do dwóch godzin, 
w przedziale czasowym: między godzinami 19.00 a 23.00 oraz do 4 godzin w przedziale czasowym: 
między godzinami 10.00 a 18.00 w święta i w dni wolne od pracy, jest bardzo uciążliwe dla 
mieszkańców powiatu, jak również ogranicza ich niezbywalne prawo, związane z zapewnieniem 
niezbędnych warunków dla zachowania ich bezpieczeństwa zdrowotnego. Biorąc powyższe pod uwagę, 
jak również fakt, iż nie ma możliwości przewidzenia (co do czasu i miejsca) zdarzeń zagrażających 
zdrowiu lub życiu mieszkańców, zmiany legislacyjne w postaci wprowadzenia obowiązku 
całodobowych dyżurów aptek ogólnodostępnych, w znacznym stopniu ograniczyłyby przedmiotowe 
ryzyka.

Kolejną kwestią, którą należy rozważyć, to zmiana aktualnych przepisów prawa farmaceutycznego 
pozwalająca podmiotom leczniczym, takim jak samodzielny publiczny zakład opieki zdrowotnej, na 
prowadzenie apteki ogólnodostępnej. W obecnym stanie prawnym podmiot leczniczy nie może uzyskać 
zezwolenia na prowadzenie apteki ogólnodostępnej, chociaż prowadzi aptekę szpitalną, posiada 
niezbędną infrastrukturę i pracowników. W ocenie Rady Powiatu Rawskiego możliwość prowadzenia 
przez samodzielny publiczny zakład opieki zdrowotnej apteki ogólnodostępnej, która czynna byłaby 
przez całą dobę, przyniosłoby korzyści zarówno pacjentom, jak i samemu podmiotowi.

Z usług szpitala rawskiego korzysta rocznie kilka tysięcy pacjentów. Są to osoby przebywające 
w oddziałach szpitalnych, osoby korzystające z porad udzielanych przez nocną i świąteczną opiekę 
zdrowotną oraz poradnie specjalistyczne. Osoby te wychodząc z receptami, mogłyby od razu zyskać 
holistyczną opiekę.

Nie ulega wątpliwości, iż otworzenie apteki całodobowej przez samodzielny publiczny zakład opieki 
zdrowotnej na terenie szpitala przyczyniłaby się do znacznej poprawy dostępności usług 
farmaceutycznych w porze nocnej, w święta i w dni wolne od pracy, nie tylko na terenie powiatu 
rawskiego.



Reasumując zmiany, o których wprowadzenie wnosimy powyżej są według najlepszej wiedzy 
i przekonania niezbędne, a co za tym idzie wnosimy o ich implementację.
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